
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. UE 1305/2013 – PSR Marche 2014-2022 - Mis. 19.2.7.5 A Investimenti in 
infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture - in 
PIL - Comune di Ussita – impegno e liquidazione a favore di AGEA della somma di € 
84.884.30 – Bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025 cap. 2160110396.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii . in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di impegnare e liquidare, ai sensi degli artt.56 e 57 del D.Lgs.118/2011, l’importo di € 
84.884,30, a favore di AGEA Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, P.IVA n. 
06234661004; cod. fisc n. 97181460581, via Palestro, 81 - 00184 Roma, quale organismo 
pagatore del PSR 2014/2022, a carico del capitolo di spesa n. 2160110396, bilancio 2025-
2027, annualità 2025, al fine di regolarizzare un erroneo rimborso effettuato dal Comune di 
Ussita, beneficiario di intervento PSR Marche 2014-2022 - Mis. 19.2.7.5 A Investimenti in 
infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture - in 
PIL alla Regione Marche. Tale importo va riversato ad AGEA in quanto in qualità di 
Organismo pagatore del PSR Marche ha provveduto al pagamento al beneficiario e 
pertanto, a seguito della rinuncia al finanziamento da parte del soggetto, ha titolo a ricevere 
le somme restituite dallo stesso;

2. di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e 
scaduta ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2025;

3. di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto, pari ad 
euro 84.884,30, fa capo al capitolo 2160110396 del bilancio di previsione 2025-2027 
annualità 2025, correlato in entrata al capitolo n. 1305020256 del bilancio 2025/2027 
accertamento n. 6505/2024 ordinativo d’incasso n. 50556/2024. Trattasi di fondi reiscritti 
con DGR 315 del 10/03/2025

4. che la classificazione della transazione elementare del capitolo 2160110396 è la seguente:
1601 2310101999 042 8 1040101999 000000000000000 4 3 000;

5. che il pagamento relativo alla presente liquidazione non è soggetto alla preventiva verifica 
di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973, in quanto rientra nelle fattispecie inserite nell’allegato 
“A”, punto 1 (amministrazione pubblica) della D.G.R. n. 605 del 26/04/2011;

6. che l’importo da liquidare ad AGEA non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi 
dell’art. 28 DPR n. 600/1973;

7. di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16



2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
 Reg. (UE) n. 1303/2013 del 17.12.2013, recante disposizioni generali e comuni sui Fondi 

Strutturali e di Investimento Europei (ESI) e ss. mm.ii.;
 Reg. (UE) n. 1305/2013 per il sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 

Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e ss. mm. ii.;
 Decisioni n. C(2015) 5345 final del 28.7.2015, n. C(2017) 1157 final del 14.02.2017, n. 

C(2017) 7524 final del 08.11.2017, n. C(2018) 994 final del 14.02.2018, n. C(2018) 5918 final 
del 06.09.2018, n. C(2019) 3603 final del 06.05.2019, n. C(2020) 4280 final del 22.06.2020, 
C(2020) 6348 final dell’11.9.2020, n. C(2021) 7585 final del 19.10.2021, n. C(2022) 3885 final 
del 07.06.2022, n. C(2022) 7151 final del 03.10.2022 e da ultimo n. C(2023) 4093 final del 
19.06.2023 della Commissione Europea che approva il PSR Marche 2014-2022.

 D.G.R. n. 341 del 28/04/2015 avente per oggetto: Proposta di deliberazione di competenza 
dell’Assemblea legislativa regionale concernente: “Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014-2020 in attuazione del Reg. UE n. 1305 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013”;

 D.G.R. n. 660 del 7/8/2015 avente per oggetto: Proposta di deliberazione di competenza 
dell’Assemblea legislativa regionale concernente: “Approvazione del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014-2020 in attuazione del Reg. UE n. 1305 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e revoca della deliberazione n. 130 del 
21/05/2015”;

 D.G.R. n. 1558 del 19/12/2016 avente per oggetto: Proposta di deliberazione di competenza 
dell’Assemblea legislativa regionale concernente: “Approvazione del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014-2020 in attuazione del Reg. UE n. 1305 del Parlamento 
Europeo del Consiglio del 17 dicembre 2013 e revoca della deliberazione n. 3 del 
15/09/2015”;

 D.G.R. n. 1044 del 12/09/2017, D.G.R. n. 1466 dell’11/12/2017 aventi entrambe per oggetto: 
Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione 
concernente: “Approvazione ai sensi dell'art. 4 comma 1 della L.R. n. 15 del 28 aprile 2017, 
del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-2020 in attuazione del Reg. 
UE n. 1305 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013”;

 D.G.R. n. 799 del 18/06/2018, avente oggetto: Proposta di deliberazione di competenza 
dell’Assemblea legislativa regionale concernente: “Approvazione del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014-2020 in attuazione del Reg. UE n. 1305 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e revoca della DGR n. 281 del 12/03/2018”;

 D.G.R. n. 342 del 01/04/2019 avente per oggetto: Proposta di deliberazione di competenza 
dell'Assemblea legislativa regionale concernente: “Approvazione del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014-2020 in attuazione del Reg. UE n. 1305 del Parlamento 



3

Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e revoca della deliberazione amministrativa n. 
79 del 30 luglio 2018”;

 D.G.R. n. 505 del 05/05/2020 avente per oggetto: Richiesta di parere alla Commissione 
assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: “Approvazione ai sensi 
dell’art. 7 comma 3 della L.R. n. 14 del 2 ottobre 2006, del Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014-2020 in attuazione del Reg. UE n. 1305 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013”;

 Pareri favorevoli n. 76/2017 del 14/09/2017, n. 89 del 14/12/2017 e n. 201 del 19/05/2020, n. 
220 del 30/07/2020, n. 64 del 10/03/2022 e n. 88 del 04/08/2022 espressi dalla II 
Commissione Assembleare competente in ordine alla D.G.R. n. 1044/2017, alla D.G.R. n. 
1466/2017, alla D.G.R. n. 505/2020, alla D.G.R. n. 981/2020, alla DGR n. 205/2022 e alla 
DGR 971/2022.

 D.G.R. n. 1409 del 27/11/2017 avente per oggetto” Approvazione ai sensi dell'art. 4 comma 
1 della L.R. n. 15 del 28 aprile 2017, del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 
2014-2020 in attuazione del Reg. UE n. 1305 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013”, successivamente modificata con la D.G.R. n. 281 del 12/03/2018, e da 
ultimo con D.G.R. n. 846 del 06/07/2020; 

 Deliberazione Amministrativa n. 130 del 21/05/2015 del Consiglio Regionale di approvazione 
del PSR Marche 2014-2020, successivamente modificata con Deliberazione Amministrativa 
n. 3 del 15/9/2015, successivamente modificata con Deliberazione Amministrativa n. 46 del 
14/02/2017, successivamente modificata con Deliberazione Amministrativa n. 79 del 
30/07/2018 e con Deliberazione Amministrativa n. 95 del 02/07/2019 di “approvazione del 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-2020 in attuazione del Reg. UE 
n. 1305 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e revoca della 
deliberazione amministrativa n. 79 del 30 luglio 2018;

 Delibera Amministrativa n. 20 del 09/11/2021 del Consiglio Regionale di approvazione del 
PSR Marche 2014-2022, successivamente modificata con Deliberazione Amministrativa n. 
55 del 01/08/2023.

 Decreto N.37370/2017 -DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO 
LG.R.U.E -UFFICIO XIII Ministero dell'economie e delle Finanze " Copertura, a carico del 
Fondo di rotazione di cui alla legge 16 aprile 1987 n. 183, della quota di cofinanziamento 
regionale relativa alle annualità 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 del programma di sviluppo 
rurale della Regione Marche, nell'ambito della programmazione 20142020, di cui al 
regolamento UE n. 1305/2013”.

 DDS n. 85 del 30.11.2016 di approvazione del PSL del GAL Sibilla – dom. 21275, modificato 
successivamente dal DDS n.5 del 15.01.2018, DDS n.233 del 03.08.2018, DDS n.22 del 
31.01.2019, DDS n.23 del 31.01.2019, DDS n.210 del 23.05.2019, DDS n.408 del 
01.10.2019, DDS n.448 del 17.10.2019, DDS n.57 del 20.02.2020, DDS n.203 del 
14.04.2020, DDS n.611 del 17.11.2020, DDS n. 687 del 18.12.2020 e con il DDS n. 304 del 
19/04/2021 e da ultimo con il DDS 72 del 17.02.2022;

 Delibera della Giunta della Regione Marche n. 784 del 05/06/2023 - “Modifica DGR n.1068 
del 16/09/2019 ss.mm. “Programma di Sviluppo Rurale Marche 2014-2022. Individuazione 
violazioni e applicazione riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari. Misure non 
connesse alle superfici e agli animali”. Sostituzione allegati A e B”;

 Delibera del C.d.A. del GAL Sibilla del 18/04/2019 di approvazione del bando sottomisura 
19.2.7.5;



4

 Delibera del C.d.A. del GAL Sibilla del 18/12/2020 di approvazione della graduatoria;
 Domanda di pagamento dell’anticipo protocollo 

1540319|17/12/2021|R_MARCHE|GRM|AEA|A|300.40/2019/AEA/83;
 Nota del GAL Sibilla protocollo n. 890/2024 del 03/10/2024 di trasmissione della decadenza 

e conseguente revoca del contributo totale;
 DGR n. 315 del 10/03/2025 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio di 

Previsione per l’anno 2025 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale - 5° provvedimento”;

 Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21 concernente “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

 Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 concernente “Bilancio di previsione 2025/2027”
 D.G.R. n. 7 del 13.01.2025 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 

accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento”;
 D.G.R. n. 8 del 13.01.2025 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale 

del triennio 2025/2027 - aggiornamento.”

Motivazione:

Con il DDS n. 85 del 30.11.2016 e ss.mm.ii. è stato approvato il Piano di Sviluppo Locale (PSL) 
del GAL Sibilla presentato ai sensi del bando di cui al DDS n. 276 del 26/04/2016. Nell’ambito 
del PSL è prevista la sottomisura 19.2.7.5 - Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso 
pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture - in PIL, per la quale il GAL ha emanato il 
bando, approvato con delibera del C.d.A. 18/04/2019.

Nella relativa graduatoria approvata dal C.d.A. del 18/12/2020, è presente la domanda ID 45133, 
presentata da Comune di Ussita (CUAA: 81001810431 e P.I: 00166310433), cui è stato 
riconosciuto un contributo di € 188.631,78.

Il beneficiario, ha presentato in SIAR, con protocollo 1540319 del 17/12/2021, domanda di 
pagamento dell’anticipo (45% del contributo ammesso) pari a € 84.884,30 (ID domanda di 
pagamento AGEA: 14270356893), e la stessa è stata pagata da AGEA OP con decreto n. 509 
del 28/12/2021.

Il GAL Sibilla, nella seduta del 27/08/2024, visto che il beneficiario non aveva ottemperato 
all’obbligo previsto dal bando di ultimazione dei lavori e presentazione della rendicontazione 
finale entro la data prefissata, ha proceduto alla decadenza totale dell’aiuto, come da verbale 
inviato e acquisito al protocollo al n. 
1264606|04/10/2024|R_MARCHE|GRM|ASR|A|300.40/2019/AEA/83. In data 29/08/2024 con 
prot. 795 il GAL Sibilla ha inviato al beneficiario Comune di Ussita, la comunicazione di 
decadenza dal contributo e restituzione dell’anticipo pari ad € 84.884,30.

Il Comune di Ussita preso atto della decisione del GAL Sibilla, con Determinazione n. 185 del 
27/09/2024, R.G. 555, ha stabilito erroneamente, la restituzione di detto importo alla Regione 



5

Marche, anziché ad AGEA Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, a cui ha provveduto con 
mandato di pagamento n. 1531 del 03/10/2024 sul conto Banca d’Italia n. 0031118.
Si ritiene pertanto di dover procedere al riversamento ad AGEA della somma erroneamente 
versata alla Regione Marche dal Comune di Ussita beneficiario dell’intervento PSR in parola in 
quanto AGEA quale Organismo Pagatore del PSR Marche 2014-2022 ha provveduto al 
pagamento al beneficiario e pertanto ha titolo a ricevere le somme restituite a seguito della 
rinuncia al finanziamento da parte del Comune di Ussita.
Per quanto sopra esposto si propone

1. di impegnare e liquidare, ai sensi degli artt.56 e 57 del D. Lgs.118/2011, l’importo di € 
84.884,30, a favore di AGEA Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, P.IVA n. 
06234661004; cod. fisc n. 97181460581, via Palestro, 81 - 00184 Roma, quale organismo 
pagatore del PSR 2014/2022, a carico del capitolo di spesa n. 2160110396, bilancio 2025-
2027, annualità 2025, al fine di regolarizzare un erroneo rimborso effettuato dal Comune di 
Ussita, beneficiario di intervento PSR Mis. 19.2.7.5 A Investimenti in infrastrutture 
ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture - in PIL. Tale 
importo va riversato ad AGEA, Organismo pagatore del PSR, che ha provveduto al 
pagamento dell’anticipo e pertanto, a seguito della decadenza dal contributo del 
beneficiario, ha titolo a ricevere le somme restituite dallo stesso;

2. di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e 
scaduta ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2025;

3. di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto, pari ad 
euro 84.884,30, fa capo al capitolo 2160110396 del bilancio di previsione 2025-2027 
annualità 2025, correlato in entrata al capitolo n. 1305020256 del bilancio 2025/2027 
accertamento n. 6505/2024 ordinativo d’incasso n. 50556/2024. Trattasi di fondi reiscritti 
con DGR 315 del 10/03/2025;

4. che la classificazione della transazione elementare del capitolo 2160110396 è la seguente:
1601 2310101999 042 8 1040101999 000000000000000 4 3 000;

5. che il pagamento relativo alla presente liquidazione non è soggetto alla preventiva verifica 
di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973, in quanto rientra nelle fattispecie inserite nell’allegato 
“A”, punto 1 (amministrazione pubblica) della D.G.R. n. 605 del 26/04/2011;

6. che l’importo da liquidare ad AGEA non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi 
dell’art. 28 DPR n. 600/1973;

7. di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria:
Per tutto quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto ad oggetto: “Reg. UE 
1305/2013 - PSR Marche 2014-2022 - Mis. 19.2.7.5 A Investimenti in infrastrutture ricreazionali 
per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture - in PIL” - Comune di Ussita – impegno 
e liquidazione a favore di AGEA della somma di € 84.884.30 – Bilancio di previsione 2025-2027 
annualità 2025 cap. 2160110396”.



6

Il responsabile del procedimento
         (Simona Costantini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 262 del 07 maggio 2025
		contact.01
	2025-04-10T10:31:44+0200
	location.01
	Simona Costantini
	reason.01


		contact.02
	2025-05-06T16:30:52+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




